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Anotace

Práce se zabývá tématem politických vězňů v táborech nucených prací v Československu 50.

let 20. století. Úvodní historická část shrnuje základní poznatky o vzniku a vývoji táborů

nucených prací na území bývalého Sovětského svazu a bývalého Československa. Literární

část obsahuje analýzy vězeňských próz Jiřího Muchy (román Studené slunce), Jiřího

Stránského (povídkový soubor Štěstí) a Karla Pecky (povídkový soubor Na co umírají muţi a

román Motáky nezvěstnému). Jádrem analýzy je způsob narace a kompozice, míra

dokumentárnosti a fikčnosti jednotlivých lágrových obrazů a jejich vzájemné porovnání.

Největší míra literární stylizace se objevuje ve vězeňském deníku Studené slunce, naopak

nejméně zidealizovaný a zkreslený pohled předkládá ve svých dílech Karel Pecka. Povídkový

soubor Štěstí se odlišuje zejména optimistickým vyzněním a vyuţíváním filmových postupů.

Klíčová slova

komunismus; tábory nucených prací; vězeňská literatura; gulag; Jiří Mucha; Karel Pecka; Jiří

Stránský

Summary

The aim of this work was to describe the literary image of communist prison camps in

Czechoslovakia in the 50th of 20th century. The first part of this work consists of basic facts

about formation and progression of prison camps in former Soviet Union and in former

Czechoslovakia. The second part contains analysis of four prison novels: Studené slunce

(author Jiří Mucha), Štestí (author Jiří Stránský), Na co umírají muţi and Motáky nezvěstnému

(author Karel Pecka). The topic of the analysis is the manner of narration and composition

and the comparison of relations between reality and fiction in cited novels. The highets degree

of literary stylization appears in prison diary Studené slunce. On the contrary, the most

realistic image of communist prison camps is placed in Karel Pecka’s works. The optimistic

nature and using of cinematic methods belongs to the specific signs of Štěstí.

Keywords

communism; prison camps; prison literature; gulag; Jiří Mucha; Karel Pecka; Jiří Stránský
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá komunistickými pracovními tábory a jejich literárními obrazy

v české literatuře druhé poloviny dvacátého století. K volbě tématu mě přivedl jednak můj

dlouhodobý zájem o vězeňskou literaturu, jednak aktuální situace ve společnosti. Zatímco

například tematice holocaustu a nacismu je věnováno relativně hodně prostoru jak na poli

dokumentárním, tak literárním, téma komunismu, a zejména téma komunistických lágrů, je

dle mého názoru stále nepatřičně odsouváno. Zejména v oblasti literárněvědní existuje z mého

pohledu zatím velmi málo kvalitních monografií, které by se podrobněji tomuto období

věnovaly. Cílem mé diplomové práce není toto vakuum vyplnit, nýbrţ na tematiku

komunistických táborů poukázat, odkrýt jeden z moţných pohledů na ni a inspirovat tak

například studenty literatury či historie, literární teoretiky a historiky k dalšímu rozpracování

tématu či alespoň k zamyšlení nad jeho společenskou váţností.

Práce se skládá ze dvou částí – historické a literární. Část historická je teoretická a

shrnuje základní poznatky o vzniku a vývoji táborů nucených prací na území bývalého

Sovětského svazu a bývalého Československa. Nejprve věnuji pozornost dějinám sovětských

gulagů, které se staly vzorem pro vznik a fungování pracovních táborů na našem území. Blíţe

poodhaluji počátky sovětských táborů, seznamuji s principy jejich fungování, zabývám se

podmínkami v jednotlivých lágrech a sloţením vězňů z hlediska výše trestu a charakteru

trestného činu. Těmto skutečnostem se poté věnuji v případě táborů československých. Mimo

to detailněji pojednávám o situaci na Jáchymovsku a Příbramsku, oblastech, které se staly

v 50. letech 20. století hlavními centry táborového vězeňského systému.

V literární části se věnuji rozboru vězeňské prózy autorů mladší generace, kteří byli

v 50. letech 20. století v komunistických lágrech vězněni a později své záţitky literárně

zpracovávají do podoby fikční prózy. Těţištěm této části diplomové práce je analýza

stylizovaného deníku Studené slunce od Jiřího Muchy, povídkových souborů Na co umírají

muţi od Karla Pecky a Štěstí od Jiřího Stránského a v neposlední řadě rozbor Peckova románu

Motáky nezvěstnému. Zaměřuji se zejména na způsob narace a kompozice a na míru

dokumentárnosti, posuzuji míru autentičnosti a stylizace jednotlivých lágrových obrazů a

vzájemně je konfrontuji. Literární část zahrnuje i medailony jednotlivých autorů.

Součástí diplomové práce je i obrazová příloha, která obsahuje fotografie bývalého

tábora Vojna. Tento tábor dnes slouţí jako památník obětem politické perzekuce 50. let.

Nachází se zde stálá expozice dokumentující ţivot a práci vězňů. Fotografie jsem pořídila na

podzim roku 2008.
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2. ČÁST HISTORICKÁ

2.1 Sovětské gulagy

2.1.1 Historie

Předobrazem československých pracovních táborů byly sovětské gulagy. Označení

GULAG se původně pouţívalo jen pro správu sovětských koncentračních táborů (Glavnoje

Upravlenije LAGerej – Hlavní správa táborů), postupem času se však tímto akronymem

označoval celý táborový systém zahrnující tábory pracovní, kriminální, tranzitní, dětské,

politické, později označoval i samostatné tábory.

Počátky sovětských gulagů jsou spjaty s bolševickou revolucí v roce 1917, avšak na

Sibiři existovaly jisté formy represivních pracovních táborů jiţ od 17. století. První trestné

tábory v dnešním slova smyslu zřizovala tzv. Všeruská mimořádná komise Ministerstva vnitra

od roku 1919. Tyto tábory byly určeny pro politické „nepřátele sovětské moci“ a jiné

„nespolehlivé ţivly“. Od konce 20. let dochází k masivnějšímu rozšíření sítě táborů. V roce

1929 rozhoduje Stalin o rozšíření táborového systému a o vyuţití nucených prací k urychlení

industrializace Sovětského svazu. Většina táborů je soustředěna do téměř neobydlených,

avšak na nerostné suroviny bohatých severních oblastí země. V roce 1929 přecházejí tábory

pod sovětskou tajnou policii. Od roku 1930 dochází k přejmenování táborů na Nápravně-

pracovní (ITL) a pro jejich řízení vzniká Hlavní správa táborů SSSR – GULAG.

Největší represe probíhaly ve 30. a 40. letech. Za nejhorší se povaţuje období tzv.

velkého teroru v letech 1936 aţ 1938. V této době bylo vydáno přes 80  všech Stalinových

rozsudků smrti a dochází k masivní deportaci odsouzenců do jednotlivých táborů po celém

území tehdejšího Sovětského svazu. Rozšiřování sítě táborů pokračuje i za druhé světové

války, vrcholí na počátku 50. let. Po roce 1948 byly v rámci táborového systému zřizovány

speciální tábory určené výhradně pro špiony, diverzanty, trockisty a členy nejrůznějších

protisovětských organizací. Mezi politické vězně byli v poválečném období řazeni i bývalí

vojáci Rudé armády, kteří pobývali v německém zajetí a po návratu do vlasti museli projít

zvláštními filtračními tábory.

Většina táborů byla zrušena po Stalinově smrti v roce 1953. Z táborů, které zůstaly, se

postupně zřídily věznice. Vyuţívány byly zejména v 70. a na počátku 80. let jednak pro vězně

kriminální, ale i pro nejrůznější antisovětské aktivisty. K definitivnímu zrušení sovětských

táborů dochází aţ v roce 1987. Za tímto rozhodnutím stál Michail Gorbačov.
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Anne Applebaum ve své monografii Gulag uvádí, ţe dle nejnovějších údajů existovalo

v letech 1929 aţ 1953 celkem 476 táborových komplexů. Upozorňuje však zároveň na fakt, ţe

většina těchto táborových komplexů se ve skutečnosti skládala z desítek či dokonce stovek

menších táborů, tzv. lagpunktů. Tyto menší tábory nebyly dosud oficiálně spočítány, řada

z nich byla jen dočasná nebo v jednotlivých obdobích patřila pod různé táborové komplexy.

Přesný počet sovětských gulagů proto není znám a veškerá oficiální čísla jsou spíše

výsledkem odhadů. Podobně je tomu i v případě stanovení přesného počtu obětí sovětského

GULAGU.

2.1.2 Oběti sovětské perzekuce

Jiţ v době „velkého teroru“ byl vytvořen poměrně dobře fungující vyšetřovací a

soudní aparát. Objektem masových perzekucí se stali lidé z nejrůznějších společenských

vrstev, všichni však byli shodně označováni za tzv. nepřátele reţimu. Mezi nepřátele reţimu


[…]


S jistou nadsázkou a mnohdy i nevtíravým humorem vypráví příběhy o pocitech štěstí za

ostnatými dráty. Negativní stránky ţivota v táboře Stránský upozaďuje. Ve středu autorovy

pozornosti je vězněný člověk a jeho vazby na nejbliţší okolí. Stránský konfrontuje své

literární postavy s ostatními spoluvězni a dozorci. Poodhaluje jejich nitro a nechává je

morálně neklesnout. Dovoluje jim za zdmi lágru zaţít milostné okouzlení, opravdové

přátelství, ale i zcela malé radosti ze všedních záţitků.

Stránský v souboru Štěstí výrazně uplatňuje své scenáristické zkušenosti. Texty mají

charakter filmové povídky, literární obrazy připomínají pohledy filmové kamery, ve většině

povídek autor vyuţívá metodu „filmového střihu“. Stránského povídkový soubor se tak od

ostatních textů neodlišuje jen svým optimistickým a pozitivním přístupem k zobrazované

skutečnosti, ale i formou zpracování.
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 Kniha Štěstí také jako jediná ze zde analyzovaných textů odhaluje vývoj hrdinů po

návratu z lágru na svobodu. Autor nám umoţňuje sledovat, jak se jednotliví hrdinové

vyrovnávají se znovunabytou svobodou a se záţitky z několikaletého věznění. Tyto texty sice

byly přidány do souboru aţ s odstupem času jako součást třetího vydání, přesto tvoří

s ostatními prózami souboru kompaktní celek a dokreslují tak výsledný táborový obraz, který

ale svým optimistickým vyzněním můţe působit aţ nevěrohodně a příliš stylizovaně.

Největší míru literární stylizace však nalezneme ve Studeném slunci Jiřího Muchy.

Jeho literární obraz lágru záměrně eliminuje motivy vězňova strádání, hladu, motiv vězeňské

party a její soudrţnosti. Působí velmi nevěrohodně a neautenticky. Studené slunce se liší od

ostatních knih zejména hlavním hrdinou. Na rozdíl od postav, které se objevují v prózách

Pecky a Stránského, se vyznačuje Muchův hrdina značnou nadřazeností a odstupem od

ostatních. V táboře ţije spíše samotářským ţivotem, netají se neúctou k jakýmkoli autoritám a

určitým solitérstvím. Necítí se být jedním z ostatních muklů. Osudům svých spoluvězňů

věnuje pozornost nikoli ze soucitu či pocitu sounáleţitosti, nýbrţ z čistě zištných důvodů.

Lágr je nazírán očima spisovatele, který svůj pobyt ve vězení pojímá jako cennou zkušenost

pro další uměleckou kariéru. Muchův hrdina je spíše nezúčastněným pozorovatelem neţ

muklem uctívajícím morálku a kamarádství.

Autor koncipuje Studené slunce jako stylizovaný deník, avšak i přes zvolenou ich-

formu zůstávají jednotlivé záznamy spíše na úrovni obecných úvah či aktuálních popisů

lágrové reality. Mucha nenechává hrdinu více odhalovat své pocity a nálady. V díle převládá

obecnější úvahový, filosofický tón. Deník slouţí hlavnímu hrdinovi nikoli k utřídění a

vyjádření emocí, obav a tuţeb, nýbrţ k uspořádání myšlenek a názorů na situace z prostředí

tábora i ze ţivota na svobodě.

Větší míra úvahovosti a filosofické reflexe se objevuje i v Peckových Motácích. Zde

však dochází zejména díky střídání objektivní er-formy a subjektivní ich-formy

k vyváţenému prolínání úvah, dokumentárních popisných pasáţí a ryze subjektivních

hrdinových zpovědí. Motáky nezvěstnému v sobě nenásilně slučují všechny výše uvedené

přístupy a pohledy na svět lágru – drsnost a věcnost z povídkového souboru Na co umírají

muţi, víru v lidské dobro, smysl pro čest a morálku, která je akcentována nejen v knize Na co

umírají muţi, ale zejména ve Stránského Štěstí, a v neposlední řadě jsou Motáky

charakteristické právě onou úvahovostí a reflexivností typickou pro Muchovo Studené slunce.

Peckův románový obraz komunistického tábora je z tohoto úhlu pohledu synkretickým

uměleckým dílem, které odhaluje realitu lágru z několika moţných stran. Je románem

zpovědním, dokumentárním i svým způsobem filosofickým.
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6. PŘÍLOHA

Obrazová dokumentace z Památníku Vojna u Příbrami pořízená dne 26. října 2008. Tábor

Vojna je jediným částečně dochovaným trestním komunistickým táborem na území České

republiky. V lednu roku 2001 byl vyhlášen Ministerstvem kultury za kulturní památku a

v současnosti se zde nachází expozice, která v částečně zrekonstruovaných objektech

dokumentuje období politické perzekuce 50. let.
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 Obr. 1: Vstupní brána

Obr. 2: Příjezdová cesta
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 Obr. 3: Stráţní věţ

Obr. 4: Koridor se stráţní věţí
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 Obr. 5: Kulturní dům (v popředí) a ubytovací objekt G

Obr. 6: Ubytovací objekt G
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 Obr. 7: Vyšetřovna v budově velitelství

Obr. 8: Budova korekce
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 Obr. 9: Chodba se vstupy do korekčních cel

Obr. 10: Korekční cela
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 Obr. 11: Vězeňská světnice

Obr. 12: Vězeňská světnice
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 Obr. 13: Vězeňská světnice

Obr. 14: Vězeňská umývárna
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 Obr. 15: Budova ošetřovny (vpravo)

Obr. 16: Ordinace v budově ošetřovny
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 Obr. 17: Kulturní dům

Obr. 18: Interiér kulturního domu
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 Obr. 19: Pohled z bezpečnostního koridoru

Obr. 20: Tábor Vojna u Příbrami