Oponentní posouzení diplomové práce Dany Hulíkové: Obrazy komunistických lágrů v

české literatuře

Diplomová práce Dany Hulíkové se věnuje tématu navýsost závažnému, které by vskutku

nemělo zmizet z horizontu historického a literárního zájmu. Při četbě její práce - napsané se

zjevnou usilovností a osobní zaujatostí - si navíc uvědomujeme, jak zúžený je okruh

literárních děl podávajících svědectví o komunistické zvůli a důsledcích této zvůle; o

zmarnění lidských životů, zneužití člověka, ale i možnostech lidství (lidské vůle a solidarity)

v podmínkách trýzně, nesvobody, ponížení, bezmoci, zoufalství apod. Nebudu v tomto

posouzení věnovat pozornost historické části práce, která má podobu informativní a na malé

ploše velmí přehledně a úderně rekapituluje historii, realitu a politické zázemí sovětských

gulagů i domácích komunistických táborů nucených prací (zde není co problematizovat a

vytýkat). Obrátím se rovnou k části stěžejní - literární.

V této části se autorka věnuje třem autorům, kteří různým způsobem vypověděli a ztvárnili

několikaletou lágrovou zkušenost tzv. mukla (s tím, že Jíří Muchaji včlenil do roku jediného).

Na první pohled poněkud překvapí, že se třídící rozvržení dílčích kapitol, uplatněné u

povídkových souborů (Obsah, Místo a čas, Hrdinové, Způsob narace, Obraz lágru), nepoužívá

v případě rozboru a výkladu deníkového Studeného slunce a románu-dokumentu (tak by se,

myslím, mohla Peckova próza také vymezovat) Motáky nezvěstnému, kde autorka uplatňuje

jiná kritéria, avšak taková, která odpovídají typu těchto narativů: v prvním případě se řeší

stylizovaná deníkovost a literárnost, ve druhém dokumentárnost a fikčnost. Výklad se mně

jeví poněkud matoucí zejména tam, kde postrádám náležitější a adekvátnější žánrové

vymezení, byť tu jde o texty synkretické, ocitající se na ose mezi póly non-fikce - fikce. A to

vždy na jiné pozici.

V textu věnovaném Muchovi se například objevuje:"autobiografický román, který má formu

vězeňských deníkových záznamů"; pak několikrát "román", "vězeňský deník", "deník",

"deníkové zápisky". Sama prezentace prózy prokazuje velice uvolněnou kompozici,

umožňující zahrnout nepřebernou množinu témat a motivů (faktů pracovní každodennosti,

pozorování, reflexí, vzpomínek, portrétů, dialogů aj.). Současně je mluvčí (vypovídající

subjekt Studeného slunce) identifikován se subjektem autorským, a to na základě celé řady

indícií. Tak, jak je tomu v případě deníkové, reportážní, memoárové, esejistické aj. výpovědi.

Přitom možnost ztotožnění s autorem nastolují již samy vzpomínky - na dětství, na válku, na

V.Kaprálovou. Máme zato, že deníkovou, memoárovou a jinou non-fiktivní podstatu (esenci)

nepopírá ani stylizovanost, ani poetizace, ani dodatečná zpětná interpretace prožitého. Pokud

jde o výběrovost, přesněji řečeno látkovou redukci (próza se v předkládané práci totiž

neposuzuje jen dle toho, co vše zahrnuje, ale také dle toho, co v ní chybí, čeho se jí

nedostává), zdůrazňuje se zejména absence obrazů hladu a strádání, dále reflexí týkajících se

osobního vyrovnávání s tíživou situací a projevů empatie či solidarity se spoluvězni.

Odmítáme-li románovost Studeného slunce, pak musíme pochopitelně odmítnout také

označení vypovídajícího "Já" - hrdina, neboť si tento termín spojujeme s fiktivními příběhy.

Pokud jde o pojednání (prezentaci» dvou povídkových knih Na co umiraji muži a Štěstí, tedy

knih, které představují literární ztvárnění rozmanitých námětů - zážitků a příhod,

metodologický problém se zjednodušuje, neboť tu jde o kratší či rozsáhlejší fabulace

(namnoze situační, či přímo akční a dramaticky zápletkové), v nichž vystupují vskutku nějak

utvořené postavy - jednající a prožívající -, na čemž nic nemění předpokládaná existence

reálných předobrazů. Výklad Dany Hlinkové se tu vyznačuje nejen obsažností (neunikne jí

snad žádné téma příznačné a podstatné právě pro existenci "mukla" a vězně), nýbrž i

uspořádaností. Nejednou pak nabývá interpretační hodnoty, zjevuje etické, existenciální,

psychologické či antropologické významy a aspekty rozmanitých lidských situací - nejen

mezních, ale i oblažujících a posilujících. Píše se tu například o relativizaci prožitku uvěznění

a svobody, o možnostech vzdoru a odboje (v neposlední řadě boje se sebou samotným) v

podmínkách útlaku, strádání a ponížení, o izolovanosti a morální "smrti", o proměně hodnot,

o paradoxnosti prožívání, o zevšednění strádání a zoufalství, o významu - spásonosném -

přátelství a solidarity, o provázanosti lidských jednotlivin, o vzácnosti pocitu štěstí apod.

K dílčím aspektům, které pro svůj výklad autorka zvolila; bych krátce dodala, že tak jako

mohla mnohé vyvodit z deníkové, observační, memoárové a reflexívní povahy Muchovy

prózy, vyplývá nejeden zmiňovaný rys próz Peckových a Stránského již z faktu, že poetika

krátké prózy motivuje namnoze situační řešení, zkratkovitost a věcnost podání, dialogičnost,

uplatnění zápletky a napětí. Méně pak popisovost. Proto se povídky většinou nestávají
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reportážní dokumentací lágrové reality - prostředí a pracovích podmínek. Zajímají se o lidský

element o to víc, že tu jde o element čelící mimořádné zátěži a rizikovosti.

Přestože dokumentární vrstva Peckových Motáků nezvěstnému tvoří podstatnou a možná pro

někoho i nejzávažnější část autorova svědectví o realitě komunistických trestných táborů,

souhlasím osobně s užitím termínu román, protože tu autor mezi sebe a čtenáře staví postavu-

subjekt s ním neztotožnitelný, nicméně blíženecký. Jak autorka sama píše "románového

hrdinu", jenž se v průběhu vyprávění vyvíjí, neboť se proměňují podmínky a okolnosti jeho

lágrové existence a on sám trvá v čase - tedy epicky. Románovost tu vytváří rovněž prostor

pro historický čas a historické události, pro rozsáhlé popisy různých prostředí (srov. pobyty

hned v několika různorodých táborech), množinu postav apod. Také pro četné samomluvy,

adresované "nezvěstnému", které možná utvořenost znamenají nejvíce, neboť se zajisté

podstatně dotvářely až z odstupu, v čase tvůrčího procesu. To, jak je Dana Hulíková chápe a

vykládá, prokazuje naplňování promyšleného tvůrčího záměru - v tomto případě na úrovni

sebereflexe a meditace. Utvořenost se pak zračí též v povaze a proměně "nezvěstného"

adresáta, právě tak jako ve střídání gramatické osoby, což je postup uplatňovaný v moderních

narativech světové literatury šířeji.

Diplomová práce Dany Hulíkove je napsána čtivě a až na dílčí neobratnosti dobrým slohem.

Snad bych dopuručila určité pročištění z hlediska opakování sama sebe. Literatura zvolená pro

zasvěcení historické a faktografické se mi jeví dostatečná. Obdobně texty komentující

zkoumané autory a jejich díla. Možná by se mohla uplatnit i teoretičtější literatura, zabývající

se průniky dokumentu a fikce. Beletrizací autenticity a dokumentu.

Glosa o případném charakterovém a jiném selhání Jiřího Muchy by asi měla být řešena v

rámci podrobné, solidní, celistvé apod. monografie. Nezdá se mi vhodné činit z ní dovětek k

rozboru Studeného slunce. Působí pak jako dotvrzení autorčiných kritických nápovědí, které se

vesměs týkají solitérství a jisté nadřazenosti vypovídajícího subjektu, identického se

subjektem autorským. Osobně se domnívám, že bylo lépe, když si autor v natolik privátní

výpovědi na solidaritu nehrál, pakliže měl se soubytím v lidské množině naopak problém.

Práci Obrazy komunistických lágrů v české literatuře považuji za přínosnou a doporučuji k

obhajobě.
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